enfanter des dieux ! Appuyé sur son urne, l'Arno te prodigue son onde inépuisable, dans sa course vers la mer. Un Génie<sup>27</sup> accueille la nouvelle enfant, et les Heures, qui protègent les naissances et veillent sur les joies maternelles. Du haut du ciel, le médecin Chiron, recherché pour les bienfaits de sa constellation, contemple le nourrisson d'un visage bienveillant, et contre les blessures publiques lui communique des remèdes sûrs, propres à relever les villes et les royaumes ruinés.

TABVLA V

*Adolescentulam erudiunt cum Pallade, Apollo et Mercurius, excolunt Charites ornantque floribus.*

*Crescit io, magni virgo certaminis una  
Causa Deis, bellum est superis pro virgine parva,  
Certatim magno cumulant sua dona favore,  
Et pudor est donasse minus, cupiuntque placere  
Obsequiis, metuuntque sibi, ne parva putentur  
Munera, seu Musis Phœbus, seu numine toto  
Mercurius veniat, facili seu riserit ore  
Pallas et incomptos exornet Gratia crines.*

CINQUIÈME TABLEAU

*La jeune fille est instruite par Apollon et Mercure ainsi que Pallas, tandis que les Grâces l'embellissent et la parent de fleurs<sup>28</sup>.*

Joie, la voici qui grandit ! Jeune fille, à elle seule elle est cause d'une grande bataille entre les dieux : c'est une véritable guerre parmi ceux d'en-haut pour cette petite fille ! Chacun rivalise de générosité pour l'accabler de dons, et craint d'avoir donné moins, et désire lui plaire par ses prévenances, et redoute que ses présents ne paraissent petits : voici Phébus qui survient avec son cortège de Muses, puis Mercure, revêtu de tout son éclat divin, et Pallas qui lui adresse un sourire affable, tandis qu'une Grâce orne sa chevelure sans apprêt.

27. 1626 : « ... dans sa course vers la mer. Les Zéphyrs accueillent la nouvelle enfant, et les Amours folâtres, qui ornent de fleurs le sceptre de Junon ». La description du quatrième tableau s'arrêtait là, juste avant le développement consacré à Chiron.

28. Cf. Hésiode, *Théogonie*, v. 73 et suivants : les Grâces, associées aux Heures (comme chez Ovide, *Fastes*, v. 215-220), font à Pandore une parure de fleurs printanières.

TABVLA VI

*Adultae imaginem Amor et Hymenæus Henrico IV Galliarum Regi deferunt, illudunt Regis amantis cassidī et clypeo victores Cupidines.*

*Segnius haud Hymenæus adest, pulcherque Cupido,  
Et fingunt vultus, pictaque in imagine formam  
Et mores imitantur herae, quæruntque per Orbem  
Qui placeat, dignum tædis, et conjuge tanta.  
Hic Henricus erat, nostro Rex tempore major,  
Factus in attoniti princeps miracula Mundi.  
Ut vidit tabulam, subito mens omnis in illa  
Hæsit, et ut victor conclusis stabat in armis,  
Tum victus, blandos soluit de casside vultus,  
Abjicit et clypeum, visaque in imagine vivens,  
Jam servit dominae, seseque relinquit Amori.*